ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN PHONG ĐIỀN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1169  /UBND-TCKH  Phong Điền, ngày 21 tháng 3  năm 2023

V/v tăng cường công tác quản lý, sử

dụng tài sản công tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị trên địa bàn huyện

Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;

                               - Hiệu trường các Trường THCS, Tiểu học, Mầm non.

Thực hiện Công văn số 1574/UBND-TH ngày 27 tháng 02 năm 2023 của

UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ quan, tổ

chức, đơn vị trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Để tăng cường công tác quản lý,

sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức đơn vị, đặc biệt là việc sử dụng tài

sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết được bảo đảm

theo đúng quy định của pháp luật, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hiệu

trưởng các Trường THCS, Tiểu học, Mầm Non trong phạm vi quản lý thực hiện

nghiêm túc việc quản lý, sử dụng tài sản công. Cụ thể như sau:

1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện nghiêm và đầy đủ các quy định

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày

26/12/2017 của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan về quản lý, sử

dụng tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; đặc biệt là việc sử dụng tài sản

công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết, gồm: Lập, thẩm

định, phê duyệt Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê,

liên doanh, liên kết; tổ chức thực hiện theo Đề án đã được phê duyệt; xác định

giá trị tài sản để đưa vào liên doanh, liên kết, xác định giá cho thuê tài sản

công;…..

Theo quy định các đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị xã hội -

nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được

thành lập theo quy định của pháp luật về hội được sử dụng tài sản công được

giao vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết trong một số

trường hợp khi đáp ứng đủ các điều kiện theo quy định tại Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công.

Riêng đối với các cơ quan nhà nước sử dụng tài sản công được giao để

thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, không được sử dụng vào mục đích

kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết theo quy định tại Luật Quản lý, sử dụng

tài sản công năm 2017, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công.

2. Thanh tra huyện phối hợp với các ngành có liên quan tiến hành kiểm

tra, thanh tra việc sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập và các tổ

chức thuộc phạm vi quản lý vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên

kết; chú trọng vào kiểm tra việc sử dụng tài sản công là nhà, đất vào mục đích

kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết. Trên cơ sở kết quả kiểm tra, thanh

tra, chỉ đạo xử lý nghiêm các hành vi vi phạm và chấm dứt ngay các trường hợp

kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết không đúng quy định của pháp luật.

3.Triển khai thực hiện nghiêm túc các phương án sắp xếp lại, xử lý tài sản

công theo Quyết định số 2027/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh về

việc phê duyệt phương án sắp xếp lại, xử lý tài sản công trên địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc phát sinh, các cơ quan, đơn

vị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Tài chính- Kế hoạch) để tổng hợp, báo

cáo UBND huyện xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP và các PCVP UBND huyện;

- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đình Bách

		2023-03-21T15:40:23+0700